
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 64/04-11-2025 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 905-64/04-11-2025 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Τροποποίηση της υπ΄αριθμ.  371-25/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 04-11-2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική  συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 97775/30-10-2025 πρόσκληση του Προέδρου της 
Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , αφού σε σύνολο εφτά (7) μελών κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης  ήταν παρόντες έξι (6) μέλη , ήτοι:  
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      

1. Αικατερίνη Μοθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο,  
            κ. Ιωάννη Τρεπεκλή  , ο οποίος απουσιάζει. 

2. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης   Τακτικό Μέλος  
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
5. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος  
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 

      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ Ιωάννης Τρεπεκλής. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Περιφερειακής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 5o Θέμα: Τροποποίηση της υπ΄αριθμ.  371-25/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το  5ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης  
και καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κέρκυρας, κ. Αλέξανδρου Δήμου, η οποία έχει ως εξής: 
 
 

ΑΔΑ: 63ΨΝ7ΛΕ-Ρ73



 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α’) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
2. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α’) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 

3. Το Ν. 3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α’) «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της Ελληνικής 
οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο». 

4. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α’) «Ρυθμίσεις για την Τοπική ανάπτυξη, την Αυτοδιοίκηση και την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση - Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 

6. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & 
Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις Οδηγίες 2017/24 ΕΕ και 2014/25 ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με τον Ν. 4605/2019, το Ν. 4608/2019 και το Ν. 4609/2019. 

7. Τις Διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ/204/Α’/15-09-2011) περί σύστασης ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων.  

8. Τις Διατάξεις του άρθρου 60 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α’/14-04-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

9. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/Α’/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

11. Την με αριθμ. πρωτ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) Ερμηνευτική Εγκύκλιο του 
Π.Δ. 80/05-08-2016. 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
& ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ & ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 
ΠΟΡΩΝ  

 

Ταχ. Δ/νση : Σαμάρα 13 
Ταχ. Κώδικας : 49100 - Κέρκυρα 
Πληροφορίες : Π. Σιμάτη 
Τηλέφωνο : 2661362162 
Email : simati@pin.gov.gr 
   

 

 

 

 

Κέρκυρα,    30 /10/ 2025 

Αριθμ. Πρωτ.: οικ.97350 
 
 
ΠΡΟΣ: 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
gramoikepi@pin.gov.gr 
 
Κοινοποίηση: 
 

1. Γραφείο Περιφερειάρχη Π.Ι.Ν. 
pin@pin.gov.gr 

2. Εκτελεστικό Γραμματέα ΠΙΝ  
ektelestikos@pin.gov.gr 

3. Γενική Διεύθυνση Διοίκησης, 
Οικονομικών και Πληροφορικής 
gdel@pin.gov.gr 

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπ΄αριθμ.  371-25/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής 

Ιονίων Νήσων».  

ΑΔΑ: 63ΨΝ7ΛΕ-Ρ73



 

12. Τις Διατάξεις του άρθρου 22 (Τροποποιήσεις του Ν. 4412/2016) του Ν. 4441/2016 (ΦΕΚ 227/Α’/6-
12-2016) «Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών εμποδίων στον 
ανταγωνισμό και λοιπές διατάξεις». 

13. Τις Διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226 Α’). 
14. Τις διατάξεις του Ν.4625/2019 (ΦΕΚ 139/Α’ 31-8-2019) Άρθρο 14, παρ.2 σχετικά με την 

αρμοδιότητα έγκρισης δαπανών και διάθεσης πιστώσεων. 
15. Τις διατάξεις του Π.Δ.147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιόνιων Νήσων» όπως τροποποιήθηκε 

με την αριθ. 276433/10.11.2017 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, «Έγκριση της 181-17/16.09.2017 (ορθή επανάληψη) 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων, με την οποία τροποποιείται ο 
Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.» (4083/Β΄/23.11.2017). 

16. Το Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ 12/τ.Α’/19-01-2023) «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στο 
δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις», άρθρα 33 και 35. 

17. Το Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/6-10-2023) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού και άλλες διατάξεις». 

18. Τον εγκριθέντα  Προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. Οικονομικού έτους 2025. 
19. Την υπ’ αριθ. 2-1/07-01-2024 (ΑΔΑ: ΡΛΜ67ΛΕ-ΠΧΤ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 

ΠΙΝ περί εκλογής Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

20. Την υπ’ αριθ. οικ. 1411/736/08-01-2024 (ΑΔΑ:ΡΣ4Ψ7ΛΕ-Σ0Β) Απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων περί ορισμού νέων Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

21. Την υπ’ αριθ. οικ. 4622/2182/17-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΔΤΠ7ΛΕ-ΧΚΛ) Απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς 
Αντιπεριφερειάρχες και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

22. Την υπ’ αριθ. πρωτ.: οικ. 114930/52480/30-12-2024 (ΑΔΑ:6ΩΔΨ7ΛΕ-ΠΟΞ) Απόφαση 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων περί ανανέωσης θητείας του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη και των 
Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

23. Την αριθμ. 262-16/26-03-2025 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων, περί 
έγκρισης της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και του 
Αναπτυξιακού Οργανισμού της Περιφέρειας για την κάλυψη αναγκών σε ανθρώπινο δυναμικό. 

24. Την αριθμ. α/α 129/05-05-2025 βεβαίωση Ύπαρξης Πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικού, στον Φορέα 
01.071. & KAE 9899.31.001 «Προγραμματική Σύμβαση Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και 
Αναπτυξιακού Οργανισμού», από τις πιστώσεις του εγκεκριμένου Προϋπολογισμού Οικ. Έτους 
2025 της Π.Ι.Ν. 

25. Την αριθμ. 371-25/2025 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων, περί εξειδίκευση 
πίστωσης συνολικού ποσού τριακοσίων τριάντα τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ 
(334.800,00€). 

26. Το Πρακτικό Συνεδρίασης της 3/10/2025 της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της 
Προγραμματικής Σύμβασης με τίτλο «Προγραμματική Σύμβαση Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και 
Αναπτυξιακού Οργανισμού» 

27. Το γεγονός ότι η εν λόγω πίστωση αφορά την προγραμματική σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων και του Αναπτυξιακού Οργανισμού της Περιφέρειας για την κάλυψη αναγκών των 
Διευθύνσεων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε ανθρώπινο δυναμικό»  και απαιτείται να 
τροποποιηθεί ως προς τον τρόπο κατανομής του ποσού, προκειμένου να διασφαλιστεί η ομαλή 
υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης. 

28. Το γεγονός ότι για την διατήρηση της ομαλής λειτουργίας των υπηρεσιών, την διασφάλιση της 
νομιμότητας,  καθώς και για την ολοκλήρωση των ΣΜΕ, απαιτείται παράταση της Προγραμματικής 
Σύμβασης κατά 50% του αρχικά προβλεπόμενου χρόνου (ήτοι μέχρι 11.11.2026) σύμφωνα με το 
άρθρο 100 Ν. 3852/2010,τα άρθρα 12–22 Ν. 4555/2018, το άρθρο 2 του Ν. 4412/2016 και του Ν. 
4765/2021. 

29. Το γεγονός ότι η Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και του 
Αναπτυξιακού Οργανισμού για την κάλυψη αναγκών των Διευθύνσεων της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων σε ανθρώπινο δυναμικό πρόκειται να ολοκληρωθεί το έτος 2026, οπότε απαιτείται η 
ανάκληση ποσού εκατόν σαράντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων έξι ευρώ και πέντε λεπτών 
(144.306,05 €) από το συνολικό ποσό των τριακοσίων τριάντα τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων 

ΑΔΑ: 63ΨΝ7ΛΕ-Ρ73



 

ευρώ (334.800,00 €), δεδομένου ότι το ποσό αυτό θα εκταμιευθεί το 2026 και συνεπώς χρήζει 
πολυετούς δέσμευσης. 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

Την έγκριση τροποποίησης της αριθμ.  371-25/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής 
Ιονίων Νήσων, η οποία αφορά την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού τριακοσίων 
τριάντα τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (334.800,00€), ως προς τον τρόπο κατανομής 
του ποσού αυτού. Συγκεκριμένα η τροποποίηση αφορά τη ρύθμιση του τρόπου κατανομής του 
ανωτέρω ποσού, το οποίο και κατανέμεται ως εξής: 

 Ποσό εκατό ενενήντα χιλιάδων τετρακοσίων ενενήντα τριών ευρώ και ενενήντα έξι 
λεπτών 190.493,96 ευρώ για το έτος 2025, το οποίο αντιστοιχεί σε ανθρωπομήνες του 
συγκεκριμένου έτους. 

 Ποσό εκατό σαράντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων έξι ευρώ και πέντε λεπτών 
144.306,05 ευρώ για το έτος 2026, το οποίο αντιστοιχεί σε ανθρωπομήνες του 
συγκεκριμένου έτους, στο πλαίσιο πολυετούς δέσμευσης. 

 Το ποσό των εκατό σαράντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων έξι ευρώ και πέντε λεπτών 
144.306,05€ θα πρέπει να ανακληθεί από το συνολικό ποσό των τριακοσίων τριάντα 
τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (334.800,00€), διότι θα εκταμιευτεί το 2026.   

Η δαπάνη θα καλύπτει από τις πιστώσεις του Φορέα 01.071.& KAE 9899.31.001 «Προγραμματική 
Σύμβαση Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και Αναπτυξιακού Οργανισμού». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μoθωναίου 
2. Σάββας    Κουλούρης   
3.  Θεόδωρος Κοντζιάλης   
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος    
5. Γεώργιος   Μάμαλος   
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος   

    
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω 
εισήγηση. 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΗΜΟΥ 

ΑΔΑ: 63ΨΝ7ΛΕ-Ρ73



 

 
                                                        ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 

Εγκρίνει  την τροποποίηση της αριθμ.  371-25/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής 
Ιονίων Νήσων, η οποία αφορά την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού τριακοσίων 
τριάντα τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (334.800,00€), ως προς τον τρόπο κατανομής 
του ποσού αυτού. Συγκεκριμένα η τροποποίηση αφορά τη ρύθμιση του τρόπου κατανομής του 
ανωτέρω ποσού, το οποίο και κατανέμεται ως εξής: 

 Ποσό εκατό ενενήντα χιλιάδων τετρακοσίων ενενήντα τριών ευρώ και ενενήντα έξι 
λεπτών 190.493,96 ευρώ για το έτος 2025, το οποίο αντιστοιχεί σε ανθρωπομήνες του 
συγκεκριμένου έτους. 

 Ποσό εκατό σαράντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων έξι ευρώ και πέντε λεπτών 
144.306,05 ευρώ για το έτος 2026, το οποίο αντιστοιχεί σε ανθρωπομήνες του 
συγκεκριμένου έτους, στο πλαίσιο πολυετούς δέσμευσης. 

 Το ποσό των εκατό σαράντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων έξι ευρώ και πέντε λεπτών 
144.306,05€ θα πρέπει να ανακληθεί από το συνολικό ποσό των τριακοσίων τριάντα 
τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (334.800,00€), διότι θα εκταμιευτεί το 2026.   

Η δαπάνη θα καλύπτει από τις πιστώσεις του Φορέα 01.071.& KAE 9899.31.001 «Προγραμματική 
Σύμβαση Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και Αναπτυξιακού Οργανισμού». 
 
Το μέλος κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος δήλωσε ότι ψηφίζει κατά. 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 905-64/04-11-2025 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Η  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μoθωναίου   Σάββας    Κουλούρης  
 
       Θεόδωρος Κοντζιάλης            

    
Ιωάννης   Αρμενιάκος 
 
Γεώργιος   Μάμαλος  

 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 

ΑΔΑ: 63ΨΝ7ΛΕ-Ρ73


		2025-11-05T09:35:27+0200
	Athens




